
 
Al sito web I.C. Felice Fatati 

www.comprensivofelicefatati.edu.it 
sezione Albo on line 

sezione Amministrazione trasparente 
 
Determina: Procedura di affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per uscite didattiche: Cascata 
delle Marmore 29 marzo 2023 e Norcia 20 aprile 2023 
 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

  
 

 

  
 
 

 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003190 - 17/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

http://www.comprensivofelicefatati.edu.it/


VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» e che il Consiglio d’istituto ha deliberato in € 40.000,00 il 

limite per l’affidamento de quo; 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c.495, L. 208/15, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di prodotti; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto del servizio noleggio autobus con conducente per le 

uscite didattiche e visite di istruzione della durata di mezza giornata, massimo un giorno, mediante richiesta di 

preventivo e affidamento per singolo viaggio alla seguente ditta operante nel settore dei noleggi autobus del 

territorio, tenuto conto che le aziende del territorio possono offrire prezzi più concorrenziali rispetto a quelle con 

sedi più distanti in virtù del fatto che non devono sostenere i costi per il raggiungimento della sede scolastica: 

1. BUSITALIA – SITA NORD   s.r.l. – Piazza della Croce Rossa, 1 cap 00161 Roma – P.I. 06473721006 – 
fsbusitalia@pec.it 

 

Tenendo   conto delle seguenti condizioni: 
 
a) valore complessivo dell’appalto inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per 
poter adire alla procedura di “affidamento diretto”; 
b) oggetto dell’appalto da affidare è il servizio di noleggio autobus con conducente per lo svolgimento delle seguenti 
uscite didattiche previste per l’a.s. 2022/2023:  
 

data Tragitto (A/R) Orario 
indicativo 

Plesso/classe partecipanti Costo CIG 

29/03/2023 Cascata delle 
Marmore 

9:45/13:00 Primaria Cesi stazione 
3F -Primaria 
Campomaggiore 3C 

32 € 200,00 Z073A6DF72 

20/04/2023 Norcia –
Casale de li 
tappi 

8:30/17:00 Primaria Gabelletta 
– 3D-3E-4D 

56 € 640,00 Z973AB0FAC 

 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); 
requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria 
(art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016);  
d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione 
appaltante, deve soddisfare;  
 
RITENUTO l’oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il possibile profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 

 

VISTA la criticità del servizio richiesto che impone la necessità di rivolgersi a ditte che garantiscano nel tempo 

requisiti di serietà e affidabilità; 

 

 

 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003190 - 17/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:fsbusitalia@pec.it


 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per la 

fornitura del servizio di noleggio autobus con conducente per uscite didattiche come sopra specificato alla 

ditta Busitalia Sita Nord srl – Roma Piazza della Croce Rossa n. 1 partita iva 06473721006; 

 La relativa spesa sarà imputata alla scheda finanziaria del programma annuale e.f. 2023 A05 01 uscite 

didattiche e viaggi istruzione; 

 - di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in 

favore del suddetto fornitore solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del 

servizio oggetto dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura elettronica, 

l’acquisizione della dichiarazione relativa alla tracciabilità del flussi finanziari; 

 - Ai sensi dell’Art.31 del D. Lgs. 50/2016, 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, Dott.ssa Ilaria Santicchia. 

 - Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente dell’I.C. F. Fatati.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ilaria Santicchia                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                
                                                                                     
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003190 - 17/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA


		2023-04-11T13:03:19+0200
	ILARIA SANTICCHIA




